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Úvod

Pandemie Covidu-19 ovlivnila veškeré dění vnáší společnosti. Zřejmě bychom nenalezli

jedince, kterého se toto dění nedotklo. Mnoho aktivit muselo být zrušeno, či byly postupně

hledány jiné alternativy skrze online prostředí, z čehož vyplývá, že se pandemie dotkla

i oblasti sociální práce. Sociální pracovníci hledali a vymýšleli různé způsoby, jakými

poskytovat stejně kvalitní služby jako doposud. Tyto otázky řešili i sociální pracovníci, kteří

poskytují služby odborného sociálního poradenství.

Pro samotné odborné poradce může být tato diplomová práce zdrojem kvantitativních dat

týkajících se jejich práce. Může také posloužit jako zpětná vazba pro vedení organizace.

Zároveň může přiblížit tuto problematiku nejen ostatním pracovníkům v pomáhajících

profesích, ale i široké veřejnosti a rozšířit povědomí o tom, jaké služby jsou v občanských

poradnách poskytovány. Nakonec může posloužit ostatním studentům humanitně zaměřených

oborů jako inspirace pro jejich budoucí práce či jako zdroj informací.
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L Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaké proměny nastaly v důsledku pandemie Covidu-19

v oblasti odborného sociálního poradenství v občanských poradnách.

Praktická část je realizována formou smíšeného výzkumu. Kvantitativní hodnocení činnosti

poraden je doplněno kvalitativní výzkumnou metodou formou polostrukturovaných rozhovorů

s odbornými sociálními poradci, proto byly vymezeny dva hlavní cíle.

Prvním hlavním cílem je zjištění proměn, které nastaly v oblasti odborného sociálního

poradenství poskytovaném v občanských poradnách v souvislosti s pandemií Covid-19.

Pro zjištění tohoto cíle bylo provedeno kvantitativní hodnocení činnosti Občanského

poradenského střediska.

Druhým hlavním cílem je zjištění, jak tyto proměny vnímali odborní sociální poradci, kteří

pracující v Občanském poradenském středisku. Pro sběr dat z rozhovorů byl využit

polostrukturovaný rozhovor. Tento hlavní cíl byl rozdělen na tři dílčí cíle. Prvním dílčím

cílem bylo zjistit, jak poradci vnímali vliv pandemie na poradenskou činnost. Druhým dílčím

cílem bylo zjistit, jak z pohledu poradců vnímali jejich klienti vliv pandemie na poskytování

poradenství. Třetím dílčím cílem bylo zjistit, jak se změnila forma práce poradců během

pandemie.

Jelikož bylo záměrem zjistit proměny v odborném sociálním poradenství, bylo využito

kvantitativní hodnocení činnosti poraden a pro celistvý pohled na tyto proměny bylo zároveň

doplněno subjektivní vnímání změn prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s odbornými sociální poradci.

Na základě zjištění z výzkumného šetření může vedení organizace společně s pracovníky

vytvořit metodiku práce pro obdobné situace.

V teoretické části byla nejprve přiblížena charakteristika základních pojmů, jako je odborné

sociální poradenství a na něho navazující poradenské modely s fázemi poradenství. Byly

přiblíženy služby občanských poraden, konkrétně Občanského poradenského střediska. Dále

byly přiblíženy pojmy jako kultura organizace a s ní spojené poslání a cíle sociální služby,

veřejný závazek a vnitřní pravidla. Poté bylo přiblíženo onemocnění Covid-19 a sním

spojené aspekty.

10

II. Teoretická část

V teoretické části budou blíže vymezeny pojmy související s odborným sociálním

poradenstvím, kulturou organizace a onemocněním Covid-19.

1 Odborné sociální poradenství

Sociální poradenství lze rozlišit na základní sociální poradenství a odborné sociální

poradenství. Tato diplomová práce je blíže zaměřená na odborné sociální poradenství, avšak

na začátku této kapitoly bude vymezeno poradenství obecně a následně budou vymezeny oba

pojmy.

Poradenství nemá jednotnou definici, avšak většina z definic má společné, že poradenství je

založeno na vztahu pomoci. Pracovník se snaží podpořit růst, rozvoj a lepší uplatnění klienta,

aby se lépe orientoval ve světě a dokázal se vyrovnat s různými životními situacemi.

Poradenství není pouze o předání informací a poskytování prostředků na okamžité řešení

problému. Často se stává, že klienti přicházejí s nerealistickými očekáváními, že pracovník

za ně dokáže okamžitě vyřešit veškeré jejich problémy, přičemž oni nebudou muset do řešení

investovat čas, ani námahu. Poradenství je chápané v širším slova smyslu jako metoda

vzdělávání, výchovy, snížení emocionálního napětí, pomoci klientům s řešením jejich

problémů a při hledání nových možností v jej ich životech. Klient by se neměl stát pasivním

a pouze plnit pokyny pracovníků, ale měl by se podílet na analýze problémů, poznat sám

sebe, pochopit motivace a příčiny svého chování. Pracovník by mu měl tento proces umožnit

a ulehčit, pomoci mu uvědomit si jeho možnosti pro změny sebe samého, svého okolí

a fungování ve vztazích k jiným lidem. Klient by měl být schopen převzít zodpovědnost

za změnu, jelikož k základu vztahu mezi pracovníkem a klientem patří respektování

individuality klienta. (Gabura, Pružinská, 1995)

Ulehla (2005) vymezuje poradenství jako spolupráci klienta a pracovníka. Pomoc se vytváří

díky klientovým přáním, která směřují k rozvinutí dalších možností. Klient může cítit limity,

které mu brání v dosažení cílů. Tyto limity chce odstranit a pracovník na ně reaguje nabídkou

rad, návodů, nápadů a vytváří je díky svým zkušenostem během rozhovoru s klientem.

Pracovník potřebuje zásobu rad a návodů, ze kterých během spolupráce s klientem čerpá.

Pracovník se snaží klientovi usnadnit hledání nej lepší možné cesty, ale posouzení užitečnosti

zůstává vždy na klientovi.

Pracovník poskytující základní sociální poradenství informuje klienta o postupech, které

vyplývají z předpisů o důchodovém a nemocenském pojištění, státní sociální podpoře,
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sociální pomoci, zaměstnanosti a sociálně-právní ochraně. Dále zprostředkovává osobám

v tíživé životní situaci informace o dalších návazných formách pomoci. Cílem základního

sociálního poradenství je poskytování informací co nejblíže bydlišti či pracovišti klienta. Také

je podstatné, aby byla služba dostupná i lidem žijícím v menších obcích. (Matoušek, 2013)

Dle Matouška (2011) lze odborné sociální poradenství pojmout jako poskytování informací,

které pomohou klientovi při řešení jeho problému a které si od pracovníka žádá. Při kontaktu

s klientem by se mělo jednat o strukturovaný proces, na který navazuje jasně definovaný cíl

a plán, který je vydefinován v dohodě obou stran. Pracovník by měl být vyškolený profesionál

a jeho způsobilost by měla být ověřována. Pracovník je vůči klientům vázán mlčenlivostí.

Pracovník poskytující odborné sociální poradenství se blíže zaměřuje na zjištění rozsahu

a charakteru tíživé životní situace, zjištění příčin jejího vzniku a poskytování informací

o možnostech řešení. Klient získá informace o možnostech a způsobech řešení jeho tíživé

životní situace, také o dalších návazných organizacích a o jejich podmínkách poskytování

pomoci a jednotlivých formách. Jedná se především o problémy v oblasti rodinných vztahů,

péči o děti, seniory, osoby se zdravotním postižením a osoby propuštěné z výkonu trestu.

(Matoušek, 2013)

Při poradenských aktivitách by mělo docházet k dosažení vymezeného cíle, proto je důležité

během poradenského procesu jeho určení. Lze stanovit obecné cíle, které navazují na poslání

organizace, a konkrétní cíle, které budou vztaženy k danému klientovi. Konkrétní cíle by

měly vycházet z obecných cílů. Zároveň by měly být během poradenského procesu dodrženy

zásady nediskriminačního přístupu, odbornosti, nestrannosti, autonomie klienta, ochraně

osobnosti a osobních údajů. Nediskriminační přístup vyplývá ze samotné definice sociální

práce, která se snaží o prosazování sociální spravedlnosti, zlepšování kvality života

a rozvíjení plného potenciálu každého jednotlivce, skupin a společenství. Z hlediska

odbornosti si lze představit určité vzdělávací, kvalifikační a akreditační činnosti, kterých se

pracovníci během svého života účastní. Výkon pomáhajících profesí je často spojen

s celoživotním vzděláváním. Nestrannost znamená, že daná služba není ovlivněna ostatními


[…]


klienty upřednostňovány spíše osobní konzultace. Dlouhodobě stoupající trend v oblasti

insolvenčního řízení, pracovního a rodinného práva stále přetrvává.

Za závěrů k prvnímu dílčímu cíli vyplynulo, že poradci reflektovali zvýšený zájem

o konzultace v oblastech jako je dluhová problematika, rodinné a pracovní právo. Ze závěrů

k druhému dílčímu cíli bylo zjištěno, že klienti v době uzavření poraden nejvíce

upřednostňovali telefonické konzultace. Ze závěrů z prvního a druhého dílčího cíle bylo

patrné, jak bylo toto období psychicky náročné jak pro poradce, tak pro klienty. Ze závěrů

ke třetímu dílčímu cíli bylo zjištěno, že poradci nejvíce upřednostňují poskytování

poradenství na osobních konzultacích. Také bylo zjištěno, že jim v krátkodobém časovém

horizontu práce z domu vyhovovala, ale později pociťovali pokles pracovní morálky

a pracovních návyků, špatné soustředění na práci a izolovanost.
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Z výzkumného šetření diplomové práce vyplývá skutečnost, že poskytování odborného

sociálního poradenství poskytovaného v občanských poradnách, se v důsledku pandemie

Covid-19 změnilo. Pomocí provedeného výzkum bylo zjištěno, že nejvíce se proměnily

oblasti pracovního a rodinného práva, dluhové problematiky a domácího násilí. Tyto změny

reflektují i odborní sociální poradci. Z výzkumného šetření vychází závěr, že pracovníkům

práce z domu nevyhovovala a preferují osobní kontakt s klienty, což může být bráno jako

zpětná vazba pro vedení organizace.

Pro samotné odborné sociální poradce může být tato diplomová práce zdrojem kvantitativních

dat týkajících se jejich práce. Zároveň může přiblížit tuto problematiku ostatním pracovníkům

v pomáhajících profesích a rozšířit povědomí o tom, jaké služby jsou v občanských poradnách

poskytovány. Nakonec může posloužit ostatním studentům humanitně zaměřených oborů jako

inspirace pro jejich budoucí práce či jako zdroj informací.
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Příloha A: Seznam otázek rozhovoru

1. Jak se během pandemie měnily dotazy, které chtějí klienti řešit?

2. Jak j ste celkově vnímal/a období vládních opatření?

3. Jaký způsob kontaktu klienti nejvíce upřednostňovali?

4. Jak klienti vnímali vládní opatření?

5. Jak se během pandemie změnilo chování klientů?

6. Jaký způsob kontaktu s klienty Vám během pandemie nejvíce vyhovoval?

7. Jaké výhody/nevýhody j ste spatřoval/a při práce z domu?

8. Kdybyste mohl/a navrhnout jiná řešení v rámci covidových opatření, jak by vypadala?
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Příloha B: Přepis rozhovoru s informantem č. 1

TO 1. Jak se během pandemie měnily dotazy, které chtějí klienti řešit?

Informant: „Myslím si, že minimálně. Cekal jsem, že dotazy budou více zaměřené

na problematiku spojenou s covidem jako - více pracovního práva a sociálních dávek, ale

nestalo se tak. Těchto dotazů bylo minimum. "

TO 2. Jak jste celkově vnímal/a období vládních opatření?

Informant: „ Vzhledem k tomu, že v moderní historii našeho státu, potažmo celé země, jsme se

neměli možnost se na pandemii připravit, tak si myslím, že opatření byla adekvátní, občas

přijatá narychlo, chaoticky prezentována, ale celkově jsem s nařízeními neměl problém. Tato

opatření na mě neměla dlouhodobý vliv, spíše jsem byl nucen se adaptovat na danou situaci. "

TO 3. Jaký způsob kontaktu klienti nejvíce upřednostňovali?

Informant: „ Vzhledem k tomu, že jsme na několik měsíců přešli na distanční způsob práce,

nejvíce využívali telefonický kontakt. "

TO 4. Jak klienti vnímali vládní opatření?

Informant: „Myslím si, že je to těžké posoudit. Moc často nesdělili své pocity v souvislosti

s nařízeními, většinou chtěli řešit problémy, které s Covidem spíše nesouvisely. Někteří klienti

mimo jiné zmínili, že přechod do distančního prostředí není ideální, ale necítil jsem z nich

opovržení, či že danou situaci nemohou ustát. "

TO 5. Jak se během pandemie změnilo chování klientů?

Informant: „Myslím si, že si klienti chtěli více povídat. Konzultace byly delší, přes půl hodiny.

Myslím si, že v běžné době by to bylo na kratší povídání. "

TO 6. Jaký způsob kontaktu s klienty Vám během pandemie nejvíce vyhovoval?

Informant: „Zajímavé byly konzultace přes Skype, byla to nová zkušenost, která předtím

nebyla využívána, ale tuto službu využilo pouze pár lidí. "

TO 7. Jaké výhody/nevýhody j ste spatřoval/a při práce z domu?

Informant: „ Výhody byly ušetřený čas za dojíždění do práce, častější kontakt s rodinou,

možnost kvalitnější stravy - možnost uvařit si doma). Více se zapojily technologie do naší

práce. Naučili jsme se více fungovat online, propojení možnosti být připravený se naplno
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věnovat klientům, ale zároveň si moct doma udělat drobné věci, které se dají stihnout.

Nevýhody jsem žádné nespatřoval. "

TO 8. Kdybyste mohl/a navrhnout jiná řešení v rámci covidových opatření, jak by vypadala?

Informant: „Možná bych zavedl zvýšení odvodu na zdravotní pojištění těch, co se objektivně

nestarají o svůj zdravotní stav, aby předcházeli nemocem. Mezi to by se dalo zahrnout

i očkování. Kdo se nebude chránit, tak bude hradit větší pojištění, protože je větším rizikem

pro společnost."
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