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Hodnocení formulace hlavního cíle práce
A _ B C D E F
Odůvodnění:
Autorka v práci reaguje na současnou situaci spojenou s pandemií COVID - 19, která se samozřejmě
odrazila i v poradenské činnosti. Praktická část byla realizována formou smíšeného výzkumu. Bylo
provedeno kvantitativní hodnocení činnosti Občanského poradenského střediska, které bylo doplněno
rozhovory s odbornými sociální poradci pracujícími v Občanském poradenském středisku. Pro sběr
dat z rozhovorů byl využit polostrukturovaný rozhovor..

Hlavní cíl I Zjistit proměny, které nastaly v oblasti odborného sociálního poradenství poskytovaném v
občanských poradnách, v souvislosti s pandemií Covid-19.

Hlavní cíl II Zjistit, jak proměny, které nastaly v oblasti odborného sociálního poradenství
poskytovaném v občanských poradnách, vnímali odborní sociální poradci. Výzkumný cíl l i je
rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění
koresponduje s dosažením hlavního cíle

Cíle práce jsou vymezeny v úvodu práce a jejich formulace se v obsahu práce nemění.
Výzkumné cíle jsou vymezeny konkrétně, měřitelně a dosažitelně
Cíl práce je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce
A B C D E F
Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá Výnosu dekanky FF U H K č.1/2021. Její struktura je logická z hlediska cílů
práce.

Hodnocení teoretické části práce
A B C D E F
Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Využívá adekvátní
odborné prameny. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem.
Shrnutí teoretické části práce je zpracováno do samostatné kapitoly, aby bylo zřejmé z kterých
teoretických východisek autorka vychází ve výzkumné části a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce
A B_C D E F
Odůvodnění:
Pro praktickou část diplomové práce byl zvolen smíšený výzkum. Bylo provedeno kvantitativní
hodnocení činnosti Občanského poradenského střediska, které bylo doplněno rozhovory s odbornými
sociální poradci pracujícími v Občanském poradenském středisku. Pro sběr dat z rozhovorů byl využit
polostrukturovaný rozhovor.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie
je popsána a zdůvodněna
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Poznámka: Autorka zdůvodňuje u souboru informantů potřebu zachovat anonymitu informantů
(neudává věk, pohlaví, délka praxe...). Ale nebyl uveden ani počet informantů. Ten čtenář odvozuje až
při čtení interpretace rozhovorů - 5 informantů?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
A B C D E F
Odůvodnění:
Při kvantitativním hodnocení činnosti poraden byla využita sekundární data, která, představují údaje,
které nebyly primárně určené pro tento výzkum, ale jsou pro něj použitelné. K analýze dat byla
využita popisná (deskriptívni) statistika. Z kvantitativního hodnocení činnosti poraden je patrné,
jakým způsobem se měnily oblasti zakázek v průběhu pandemie Covid-19. Nejvíce patrné změny se
týkaly oblasti rodinného a pracovního práva, dluhové problematiky a domácího násilí. Nyní se
postupně oblasti zakázek vrací k podobným hodnotám, jako tomu bylo před vypuknutí pandemie.

Kvalitativní výzkum byl realizován formou polostrukturovaných rozhovorů. Odpovědi poradců
potvrdily dlouhodobě rostoucí trend v oblasti rodinného a pracovního práva a dluhové problematiky.
Bohužel zaznamenali i nárůst domácího násilí během pandemie. Metodou vyhodnocení rozhovorů
byla interpretativní analýza jednotlivých odpovědí informantů a hledání souvislostí. Ilustrativní
úryvky z různých rozhovorů vhodně ukazují vzájemnou rozmanitost mezi informanty. Tuto
jedinečnost v popisu autorka komentuje.

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno
adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
A_ B C D E F
Odůvodnění:
Tato diplomová práce měla vystihnout proměny, které nastaly v oblasti odborného sociálního
poradenství poskytovaného v občanských poradnách v souvislosti s pandemií Covid-19. Pomocí
kvantitativního výzkumu byla zjištěna objektivní data (nejvíce se proměnily oblasti pracovního a
rodinného práva, dluhové problematiky a domácího násilí), která byla doplněna subjektivním
hodnocením samotných pracovníků poradny.
Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.
Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.
Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce
A B C D E F
Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným
na závěrečnou kvalifikační práci s mírnými poznámkami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena na praktickou stránku výkonu profe se. Výstupy práce j sou reálně využitelné pro
praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Hodnocení vedoucí práce
Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky během studia i ke zpracování diplomové práce jako
velmi zodpovědný. V práci se odráží zkušenost a dlouhodobá praxe v této oblasti. Tím i zpracování
má konkrétní podobu. Studentka pracovala samostatně, konzultace byly vždy konkrétně zaměřeny.
Studentka se aktivně zúčastnila Hradeckých dnů sociální práce 2021.
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Otázky a podněty k obhajobě:
Vaše práce poskytla řadu zajímavých zjištění. Co Vás samotnou překvapilo/ nepřekvapilo ?

Celkové zhodnocení práce

A
Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

vedoucí práce
Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

V Hradci Králové dne 12.4.2022
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